Дело № 5-40-208/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 мая 2018 года                  г. Евпатория, пр. Ленина 50/51
Мировой судья судебного участка №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) АметоваАлимеЭнверовна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по г. Евпатория о привлечении к административной ответственности
Помазова Андрея Юрьевича, иные данные,
по ч. 1 ст. 19.24 КоАП Российской Федерации,
УСТАНОВИЛ:
09.04.2018 г. Помазов А.Ю. не выполнил обязанности, возложенные на него решением Железнодорожного районного суда г. Симферополя от 17.08.2017г. в части обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, а именно не явился на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства.
В суде Помазов А.Ю.вину в совершении правонарушения не признал, пояснил, что 09.04.2018г. после 17 часов явился на регистрацию в ОМВД России по г. Евпатории, однако дежурный его не пропустил, сославшись на то, что рабочий день окончен и сотрудника полиции осуществляющего регистрацию лиц, находящихся под административным надзором – ФИО, нет на рабочем месте. Затем он позвонил сотруднику полиции ФИО и тот ему сказал прийти на следующий день. На следующий день на явку в ОМВД он не явился.
Свидетель ФИО пояснила, что на своем автомобиле подвозила Помазова А.Ю. 09.04.2018г. к зданию ОМВД России по г. Евпатории. Помазов А.Ю. пошел в здание ОМВД. А она осталась в машине ждать его. По возвращению Помазов А.Ю. сообщил ей, что его не пустили в здание полиции и он не смог отметиться. Затем с ее номера мобильного телефона Помазов А.Ю. позвонил сотруднику полиции, и последний сказал ему прийти на отметку завтра.
Свидетель ФИО в суде пояснил, что является сотрудником ОМВД России по г. Евпатории  и осуществляет учет поднадзорных лиц. 09.04.2018г. Помазов А.Ю. не явился на регистрацию в ОМВД России по г. Евпатории без уважительной причины. В телефонном режиме Помазов А.Ю. пояснил, что не может явиться в назначенный день, на что он ему сказал прийти на следующий день. Однако на следующий день, а также в течении следующей недели,  Помазов А.Ю. на регистрацию не явился. Также пояснил, что в случае отсутствия его на рабочем месте он оставляет журнал регистрации поднадзорных лиц дежурному, и поднадзорные расписываются в данном журнале, что достоверно известно Помазову А.Ю.

Выслушав пояснения Помазова А.Ю. и свидетелй, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Помазова А.Ю. состава правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, т.е. несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) несодержат уголовно наказуемого деяния.
Вина Помазова А.Ю.  в совершении правонарушения подтверждается материалами дела:
- сведениями протокола об административном правонарушении №РК 200689  от 17.04.2018г., составленным уполномоченным должностным лицом, с соблюдением требований, предусмотренных ст. 28.1 КоАП РФ, сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в нем отражены, событие административного правонарушения должным образом описано;
- решением Железнодорожного районного суда г. Симферополя  от 17.08.2017г., которым  в отношении Помазова А.Ю. установлен административный надзор с ограничением в виде обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации;
- регистрационным листом поднадзорного листа, из которого следует, что 09.04.2018г. Помазов А.Ю. не явился на регистрацию в ОМВД;
- заключением  о заведении дела административного надзора на лицо. Освобожденного из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от 17.10.2017г.;
- графиком пребывания поднадзорного лица на регистрацию, согласно которому Помазову А.Ю. установлены дни явки на регистрацию – каждый первый, второй, третий, четвертый понедельник месяца в ОМВД России по г. Евпатории в г. Евпатории по ул. Пушкина д. 3. В графике имеется подпись Помазова А.Ю, об ознакомлении и получении его копии от 17.10.2017г.;
- информационной карточкой на поднадзорное лицо в отношении Помазова А.Ю.;
- копией журнала учета посетителей ОМВД России по г. Евпатории за 09.04.2018г., из содержания которого усматривается, что Помазов А.Ю. 09.04.2018г. не посещал ОМВД России по г. Евпатории.
Представленные документы составлены надлежащим образом, с соблюдением требований закона и являются допустимым доказательством.
Доводы Помазова А.Ю. относительно того, что он 09.04.2018г. явился в ОМВД России по г. Евпаторию на регистрацию, однако не был пропущен в здание дежурным в связи с окончанием рабочего дня, не нашли своего подтверждения. Так согласно представленной копии журнала учета посетителей ОМВД России по г. Евпатории за 09.04.2018г., прием посетителей в здание ОМВД осуществлялся до 18:10 часов, тогда как по утверждению Помазова А.Ю. он прибыл в ОМВД после 17 часов, в начале 18 часов.
Также Помазовым А.Ю. подтверждено, что при явке в ОМВД на регистрацию в случае отсутствия на рабочем месте сотрудника полиции осуществляющего учет поднадзорных лиц - ФИО,  он расписывался в журнале, который находился у дежурного. Следовательно, даже в случае отсутствия на рабочем месте сотрудника полиции осуществляющего учет поднадзорных лиц, он имел бы возможность отметись свою явку, расписавшись в журнале у дежурного.
Более того, согласно поясненийПомазова А.Ю. и ФИО в суде,  с разрешения сотрудника полиции  Помазову А.Ю. была предоставлена возможность на следующий день явиться на регистрацию, однако согласнорегистрационного листа поднадзорного листа, Помазов А.Ю.  явился на регистрацию в ОМВД в следующий раз только 16.04.2018г., что также было подтверждено им в суде.
Таким образом, оснований полагать, что Помазов А.Ю. предпринял необходимые и зависящие от него меры к явке в установленное время в ОМВД России на регистрацию у мирового судьи не имеется.
Пояснения свидетеля ФИО относительно того, что 09.04.2018г. Помазов А.Ю. не был пропущен в здание ОМВД, мировой судья расценивает критически, поскольку ФИО совместно с Помазовым А.Ю. не подходила к зданию ОМВД, а с ее слов, находилась на парковке в отдалении от здания ОМВД. Распечатку звонков со своего мобильного телефона, подтверждающую осуществление звонка сотруднику полиции,  она представить не может.
При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ учитывает общие правила назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого являются отношения в области охраны общественного порядка и общественной безопасности, личность виновного, его имущественное положение, считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа в  размере установленном санкцией ст. 19.24 ч.1 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 19.24, 29.10, ст. 29.11 КоАП Российской Федерации, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Помазова Андрея Юрьевичапризнать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП Российской Федерации и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: УФК по Республике Крым (ОМВД Росси по г. Евпатории), ИНН 9110000105, КПП 911001001, ОКТМО 35712000, номер счета получателя 40101810335100010001, БИК 043510001, КБК 18811690040046000140, УИН 18880491180002006891.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория).
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП РФ.

Мировой судья                                                                         А. Э. Аметова